
Nº 27, quinta-feira, 11 de fevereiro de 201612 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016021100012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 237 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em con-
curso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº 143-R, pu-
blicado no DOU de 17/12/2015, PATRÍCIA GRATIVOL COSTA SARAI-
VA, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Ad-
junto-A, Nível 01, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de En-
sino, com lotação no Departamento de Medicina Especializada/CCS, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga nº
0226983. (Processo nº 23068.021858/2015-13).

No- 238 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em con-
curso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº 144-R, pu-
blicado no DOU de 18/12/2015, RENATO NUNES DE LIMA SEIXAS,
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto-
A, Nível 01, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino,
com lotação no Departamento de Economia/CCJE, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0897050. (Processo nº
23068.000465/2016-57).

No- 239 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em concurso
público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº 01-R, publicado no
DOU de 15/01/2013, EDUARDO ZAMBON, para exercer o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, do Quadro
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com lotação no Depar-
tamento de Informática/CT, em regime de trabalho de Dedicação Exclu-
siva, código de vaga nº 0229226. (Processo nº 23068.000521/2016-53)

No- 240 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em con-
curso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº 149-R, pu-
blicado no DOU de 31/12/2015, APOENÃ PASSOS PASSAMANI, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto-A,
Nível 01, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com
lotação no Departamento de Matemática/CCE, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0226707. (Processo nº
23068.000173/2016-14).

No- 241 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em con-
curso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº 151-R, pu-
blicado no DOU de 31/12/2015, NATÁLIA MADALENA RINALDI, pa-
ra exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto-A,
Nível 01, do Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com
lotação no Departamento de Desportos/CEFD, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 0850676. (Processo nº
23068.000274/2016-95).
O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atri-
buições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto
7.232/2010-PR, publicado no DOU 20/07/2010, RESOLVE:

No- 242 - NOMEAR em caráter efetivo, ANA CLAUDIA FONTES DA
SILVA, em virtude de habilitação em concurso público homologado pelo
Edital nº 63/2014-R, publicado no DOU em 01/07/2014, de acordo com o
Artigo 9º, item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente Social, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com lotação no Centro de Ciências Agrárias (CCA), Ale-
gre/ES, onde deve permanecer lotada por no mínimo 10 (dez) anos, nos
termos da Resolução nº 43/2005, do Conselho Universitário (CLÁUSULA
DE BARREIRA). Código da vaga 0479842. (Processo nº
23068.000947/2016-15).

REINALDO CENTODUCATTE

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Rodrigo Donizete Euzébio, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 03, publicado no
D.O.U. de 18/01/2016, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto de Matemática, na
vaga redistribuída para a UFG, conforme Portaria/MEC nº 321/14,
publicada no D.O.U. de 10/04/2014, código 0928518. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 11 6 7 6 / 2 0 1 5 - 9 5 )

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA Nº 693, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Larissa Leão de Castro, como Professor
Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a re-
muneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor As-
sistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Regional
Jataí, Área/Disciplina: Psicologia Social, sendo a vigência do contrato
a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2016. (Processo nº 23070.009512/2015-06)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA Nº 242, DE 21 DE JANEIRO DE 2016

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de 19/05/2011,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I,
da Lei nº 8.112/90, Sydênia de Miranda Fernandes, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 137, publicado no
D.O.U. de 02/12/2015, para provimento do cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de 20
(vinte) horas semanais, com lotação na UAE Ciências Sociais Apli-
cadas da Regional Goiás, na vaga redistribuída para a UFG, conforme
Portaria/MEC nº 321/14, publicada no D.O.U. de 10/04/2014, código
0928515. (Processo nº 23070.004020/2014-35)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 99, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Dispensar a servidora Helenice Torres Pereira Silva, ma-
trícula nº 140087, da função de Coordenadora de Estágios/PROEC,
código FG-2.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 107, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Prorrogar o Contrato de Prestação de Serviços de Juliana de
Oliveira Augustin, como Professora Substituta na área de Zoologia
Geral, no Departamento de Biologia, nos termos do inciso I, pa-
rágrafo único, do artigo 4º da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de
1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999, pela Lei
nº 10.667/2003, e pela Lei nº 12.425/11, com início em 9/2/2016 até
8/8/2016, não podendo exceder a 24 meses do início, ressalvadas as
hipóteses de rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 73, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da Lei
nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010 e a Portaria Interministerial
nº 111, DOU de 03/04/2014, bem como o Edital n° 01/2014, de
12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em concurso público de provas, homologados atra-
vés da Portaria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para
o(s) cargo(s) de:

Assistente Social, Grupo/Cargo 701006, Nível Superior,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
JEREMIAS DOS SANTOS COQUEIRO 0229089

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

(Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
DAYANE SOUSA ALVES 0334782
STEPHANIE SOUSA LUZ 0814885

(Candidatos com Deficiência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
ANTONIO VAGNO SANTANA CARDOSO 0814977

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

O(A) PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, resolve:

Nº 72 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a
EDNAR RODRIGUES SOARES LIMA, ASSISTENTE EM AD-
MINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 349351, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
BOTÂNICA E ZOOLOGIA, mantido o valor de 16% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.064480/2015).

Nº 73 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a
JOAO ABNER GUIMARAES JUNIOR, PROFESSOR DO MAGIS-
TERIO SUPERIOR, Classe E - Titular, Nível 01 do Quadro de
Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 347974, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, mantido o valor de
20% de adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da
Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas
até 08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.003666/2016).

Nº 74 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a
MARIA DAS GRACAS LUCENA DE MEDEIROS, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, Classe D - Associado, Nível 04 do
Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº 347226,
lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, man-
tido o valor de 21% de adicional de tempo de serviço, de acordo com
o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as
situações contidas até 08/03/1999, conforme determina a Medida Pro-
visória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.
(Processo nº 23077.004846/2016).

Nº 75 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a
ANTONIO PAULINO DO NASCIMENTO, AUXILIAR DE LABO-
RATORIO, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Ma-
trícula SIAPE nº 350430, lotado(a) no(a) NUCLEO DE PESQUISA
EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, mantido o valor de 16% de
adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº
9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até
08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.066151/2015).

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.003583/2016, resolve:

Nº 76 - Conceder pensão vitalícia no percentual de 100% (cem por
cento), a JORILDA ARAUJO DE MELO (cônjuge separada judi-
cialmente), de acordo com o artigo 40, § 7°, inciso II da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003 e artigo 2º, inciso I,
parágrafo único, da Lei n° 10.887/2004, combinado com o artigo 217,
inciso II, da Lei nº 8.112/1990, calculada com base no valor integral
dos proventos a que fazia jus o(a) ex-servidor(a) JAIME JORGE
CAMPERO VASQUEZ, matrícula SIAPE nº 0346970, falecido(a) em
16 de janeiro de 2016.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 168 - Art. 1º DISPENSAR o servidor VOLNEI DARINO POL,
Analista de Tecnologia da Informação, Siape 1757358, da função de
Chefe do Setor de Segurança da Informação, da Secretaria Especial
de Tecnologia e Informação, código FG-3, integrante do Quadro Dis-
tributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, fun-
ção para a qual havia sido designado pela portaria nº
140/GR/UFFS/2014, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Nº 169 - Art. 1º DESIGNAR o servidor VOLNEI DARINO POL,
Analista de Tecnologia da Informação, Siape 1757358, para a função
de Chefe do Setor de Administração de Infraestrutura de Dados, Voz
e Vídeo, do Departamento de Redes de Telecomunicações, código
FG-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA Nº 413, DE 29 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, pu-
blicado no D.O.U. de 19/05/2011, resolve:

2268650
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-11T06:04:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




